
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 207 / 2020 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Novembro de 2020

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
RODRIGO BAPTISTA PACHECO

1ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
MARCELO LEÃO ALVES

2ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
PALOMA ARAÚJO LAMEGO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
MARINA LOWENKRON DE MARTINO TOSTES

ASSESSORIA ESPECIAL
ANDRE LUIS MACHADO DE CASTRO

ASSESSORIA JURÍDICA
MARINA LOWENKRON DE MARTINO TOSTES

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
CRISTIANE MELLO DE MEDEIROS VARGAS

CORREGEDORIA-GERAL
NILTON MANOEL HONORIO

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
JOSE AUGUSTO GARCIA DE SOUSA

OUVIDORIA-GERAL
GUILHERME PIMENTEL SPREAFICO BRAGA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANDREIA HELENA CONDE FALCAO RIBEIRO
PATRÍCIA DE SOUZA FIGUEIREDO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
MARIANA DA ROCHA VIEGAS

COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO
ADRIANA SILVA DE BRITTO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
VIVIANE ALÓ DRUMMOND PEREIRA DA CUNHA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
PAULA ANDRESSA FERNANDES BENETTE

SUBCORREGEDORIA-GERAL
FRANKLYN ROGER ALVES SILVA

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE

3 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL - 1SUB

4 CONSELHO SUPERIOR - CS

4 SECRETARIA DE ENGENHARIA - SENG

5 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF

5 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 207 / 2020 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Novembro de 2020

Defensor Público Geral - DPGE

Ato de Ratificação de Dispensa de Licitação

| De 05.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.007287/2020

RATIFICO a declaração de dispensa de licitação, nos termos do 
art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, na ordem global de R$36.364,00 
(trinta e seis mil, trezentos e sessenta e quatro reais), para 
contratação da DPM D.N.A COMERCIO E SERVICOS DE 
UNIFORMES E EPI EIRELI, CNPJ 29.217.530/0001-78, referente 
ao custeio para aquisição de equipamentos de proteção individual, 
em estrita observância ao dispositivo legal supramencionado, bem 
assim aos demais termos da autorização acima explicitada.

Publique-se.

Id: 202001430 - Protocolo: 0472507

Ato de Remoção

| De 06.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.006663/2020

REMOVE  a Exma. Defensora 
Pública PATRICIA FONSECA CARLOS MAGNO DE 
OLIVEIRA, matrícula 860743-4, da 20ª DP DE DEFESA DA 
PESSOA PRESA para a DP JUNTO À 26ª VARA CRIMINAL DA 
CAPITAL a contar de 01 de dezembro de 2020. 

REMOVE  a Exma. Defensora Pública ALINE 
GAMA BAPTISTA, matrícula 860749-1, da DP JUNTO À 1.ª 
VARA CÍVEL DE ITAGUAÍ para a DP JUNTO À 5ª VARA 
CÍVEL - REGIONAL JACAREPAGUÁ a contar de 01 de 
dezembro de 2020.

REMOVE  a Exma. Defensora 
Pública SILVIA RODRIGUES DA SILVEIRA SAVERIO, 
matrícula 860765-7, da 1ª DP DE DEFESA DA PESSOA PRESA 
para a DP JUNTO À 3ª VARA DE FAMÍLIA - REGIONAL 
JACAREPAGUÁ a contar de 01 de dezembro de 2020.

REMOVE  a Exma. Defensora 
Pública RENATA DUARTE PEREIRA FREIRE E SILVA, 
matrícula 877362-4, da DP REGIONAL DA REGIÃO 6 para a DP 
JUNTO À VARA DE FAMÍLIA, DA INFÂNCIA, DA 
JUVENTUDE E DO IDOSO - COMARCA TRÊS RIOS a contar 
de 01 de dezembro de 2020.

REMOVE  a Exma. Defensora 
Pública FLAVIA FALEIRO C. DE ANDRADE, matrícula 896784-
6, da DP DE DEFESA DO IMPUTADO JUNTO AO II JUIZADO 
DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A 

MULHER DE BANGU para DP JUNTO À 1ª VARA CÍVEL - 
REGIONAL CAMPO GRANDE a contar de 01 de dezembro de 
2020.

REMOVE  o Exmo. Defensor Público JOSE 
DANILO TAVARES LOBATO, matrícula 930820-6, da 2.ª DP 
JUNTO AO II TRIBUNAL DO JÚRI DA CAPITAL para a DP 
JUNTO À 17ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL a contar de 01 de 
dezembro de 2020.

REMOVE  o Exmo. Defensor Público FILIPE 
MATOS MONTEIRO DE CASTRO, matrícula 930853-7, da DP 
DE FAMÍLIA, DA INFÂNCIA, DA JUVENTUDE E DO IDOSO 
DE ITAPERUNA para o NÚCLEO DE PRIMEIRO 
ATENDIMENTO DA COMARCA ITAPERUNA a contar de 01 de 
dezembro de 2020.

REMOVE  a Exma. Defensora 
Pública LUCIANA PINHEIRO TEIXEIRA MOTTA, matrícula 
949562-3, da 2.ª DP DE SEROPÉDICA para a DP JUNTO À 1ª 
VARA DE FAMÍLIA - COMARCA DUQUE DE CAXIAS a 
contar de 01 de dezembro de 2020.

REMOVE  a Exma. Defensora 
Pública KARINE TERRA DE AZEREDO VASCONCELOS, 
matrícula 949559-9, da 1.ª DP DE SEROPÉDICA para a DP 
JUNTO À 1ª VARA DE FAMILIA - COMARCA MACAÉ a 
contar de 01 de dezembro de 2020.

REMOVE  a Exma. Defensora 
Pública RACHEL GONÇALVES SILVA, matrícula 969594-1, da 
2.ª DP DE SAQUAREMA para a 1.ª DP DE SAQUAREMA 
 contar de 01 de dezembro de 2020.

REMOVE  o Exmo. Defensor 
Público FERNANDO HADIME NARUSE, matrícula 30321764, da 
DP ÚNICA DE ITALVA E DE CARDOSO MOREIRA para a DP 
ÚNICA - COMARCA ITATIAIA a contar de 01 de dezembro de 
2020.

. 

Id: 202001433 - Protocolo: 0473864

Ato de Designação

| De 06.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ALINE 
GAMA BAPTISTA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
atuar nas audiências presenciais do dia 16.11.2020, perante o Juízo 
da 2ª Vara Criminal da Regional de Madureira.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública 
VERÔNICA CARVALHO DA COSTA ESTEVES para, sem 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 207 / 2020 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Novembro de 2020

prejuízo de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 
17.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Regional de 
Madureira.

DESIGNA o Exmo. Defensor Público Dr. R
ICARDO CASTRO DE ALMEIDA para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 16.11.2020, 
perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Volta Redonda.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ANA 
CAROLINA PALMA ARAÚJO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 09.11.2020, 
perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Campos dos 
Goytacazes.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública 
LUCIANA DE FARIAS FERNANDEZ para, sem prejuízo de 
suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 
10.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de 
Campos dos Goytacazes.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública 
RENATA CORRÊA LEITE NEMER SAUD para, sem prejuízo 
de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 
09.11.2020, perante o Juízo da Vara Criminal da Comarca de Magé.

DESIGNA o Exmo. Defensor Público Dr.
 FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL para, sem prejuízo 
de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 
11.11.2020, perante o Juízo da Vara Criminal da Comarca de Magé.

Id: 202001436 - Protocolo: 0473595

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público Dr.
 FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL para, sem prejuízo 
de suas atribuições, atuar em favor dos assistidos L.A.S.P E 
OUTROS e M.P.F, nos autos dos processos nº 0030501-
35.2017.8.19.0066 e 0012100-80.2019.8.19.0045, em trâmite 
perante a 1ª Vara Criminal da Comarca de Resende, 
respectivamente, nas Audiências de Instrução e Julgamento 
designadas para o dia 04.11.2020, no Complexo Penitenciário de 
Gericinó, Bangu, na sala de videoconferência.

Id: 202001436 - Protocolo: 0473684

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

TORNA SEM EFEITO a designação 
do Exmo. Defensor Público Dr. CARLOS MOLISANI 
MENDONÇA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nas 
audiências presenciais do dia 06.11.2020, perante o Juízo da 1ª 
Vara Criminal da Comarca de Itaboraí.

DESIGNA o Exmo. Defensor Público Dr.
 CARLOS MOLISANI MENDONÇA para, sem prejuízo de suas 

atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 05.11.2020, 
perante o Juízo da IV JVD da Regional de Bangu.

Id: 202001440 - Protocolo: 0474228

1º Subdefensor Público Geral - 
1SUB

Ato de Deferimento

| De 06.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.003846/2020 - Interessado(a): 
MARINA WANDERLEY VILAR DE CARVALHO, matrícula: 
30684906

Considerando o Despacho NUAF 0410685, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período-
base de 14/07/2014 a 12/07/2019, nos termos do art. 129 do 
Decreto 2479/79.

Id: 202001437 - Protocolo: 0473035

Referência: Processo nº E-20/001.007526/2020 - Interessado(a): 
RAFAELA PIMENTEL TENORIO DE ALMEIDA, matrícula: 
30831119

Considerando o Despacho NUAF 0469849, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 01/10/2015 a 28/09/2020,  nos termos do art.129 do 
Decreto 2479/79.

Id: 202001437 - Protocolo: 0472996

Referência: Processo nº E-20/001.007204/2020 - Interessado(a): 
ALINE CARVALHO BALSAS, matrícula: 30920607

Considerando o Despacho NUAF 0472263, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período-
base de 24/06/2014 a 22/06/2019, nos termos do art.129, do 
Decreto 2479/79.

Id: 202001437 - Protocolo: 0473008

Referência: Processo nº E-20/001.004351/2020 - Interessado(a): 
JANAINA FRANÇA DE ARAUJO SANCHEZ , matrícula: 
30900229

Considerando o Despacho NUAF 0467107, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período-
base de 20/05/2013 a 18/05/2018,  nos termos do art.129 do 
Decreto 2479/79.

Id: 202001437 - Protocolo: 0473019

Referência: Processo nº E-20/001.012184/2019 - Interessado(a): 

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 207 / 2020 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Novembro de 2020

ISABEL CRISTINA FERNANDES VILLAFUERTE , matrícula: 
30338297

Considerando o Despacho NUAF 0467256, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 13/11/2012 a 11/11/2017, nos termos do art.129, do 
Decreto 2479/79.

Id: 202001437 - Protocolo: 0473020

Referência: Processo nº E-20/10124/2005 - Interessado(a): 
RENATA CORRÊA LEITE NEMER SAUD, matrícula: 8527806

Considerando o Despacho NUAF 0469888, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 30/08/2014 a 28/08/2019, nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 06 de 12.05.77.

Id: 202001437 - Protocolo: 0473025

Referência: Processo nº E-20/001.006235/2020 - Interessado(a): 
MARIANA BRITO LIMPO DA CUNHA E SILVA FERREIRA 
PAUZEIRO, matrícula: 9696147

Considerando o Despacho NUAF 0473465, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 28/12/2010 a 26/12/2015,  nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 06 de 12.05.77.

Id: 202001437 - Protocolo: 0473848

Extrato de Termo Aditivo

| De 06.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.003831/2018

INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
034/2018 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL - MARICÁ. 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO e SERGIO TITO DE OLIVEIRA E CLEUZA DE 
ABREU DE OLIVEIRA.

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a cessação do 
desconto concedido no 1º termo aditivo.

VALOR DO TERMO ADITIVO:  R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais)

DATA DA ASSINATURA: 05/11/2020.

VIGÊNCIA:  até 01/05/2021.

FUNDAMENTO: artigo 65, inciso II, d, da Lei nº 8.666/93.

Id: 202001439 - Protocolo: 0474143

Conselho Superior - CS

Ato de Designação

| De 06.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.004541/2020

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, em exercício, 
no desempenho de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art.11, da Deliberação CS/DPGE nº 137, de 04 de setembro de 
2020, CONVOCA os Defensores Públicos a seguir indicados para 
comporem a Mesa Receptora e Apuradora dos votos da Eleição 
para formação de lista para o Cargo de Defensor Público Geral, 
biênio 2021/2022, que será realizada no dia 13 de novembro do ano 
em curso, de 10 às 17 horas.

Titulares:

Anna Carolina Deluca Nesi Ferreira Dias;

Lucia Helena Silva Barros De Oliveira;

Eliane Maria Barreiros Aina;

Mariangela Benedetto Giusti;

Paulo Vinicius Cozzolino Abrahao;

Suplentes:

Luciana Fernandez;

Luiza Araújo;

Leonardo Guida

Id: 202001435 - Protocolo: 0474091

Secretaria de Engenharia - SENG

Ato de Homologação de Licitação

| De 05.11.2020

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 207 / 2020 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Novembro de 2020

Referência: Processo nº E-20/001.002480/2020

Considerando a adjudicação do lote III à 
sociedade empresária  ALK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO EIRELI, perfazendo o valor total  de R$ 
55.080,00  (cinquenta e cinco mil oitenta reais), conforme disposto 
nas Atas do Pregão, HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO 
ELETRÔNICO DPRJ n.º 024/20, cujo objeto é o registro de 
preços para aquisição de eletrocalhas e acessórios. Salientando 
que os lotes I e II restaram FRACASSADOS.

Id: 202001432 - Protocolo: 0472936

Secretaria de Orçamento e 
Finanças - SECOF

Ato de Homologação de Licitação

| De 05.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.008671/2019

Considerando a adjudicação dos itens 1 à 17 e 
21 à sociedade empresária  DGL SERVIÇOS E NEGÓCIOS 
COMERCIAIS EIRELI, perfazendo o valor total  de R$ 
429.930,00 (quatrocentos vinte e nove mil novecentos e trinta 
reais); item 18 à sociedade empresária BTM COMÉRCIO DE 
BRINDES LTDA ME, perfazendo o valor total de R$ 19.040,00 
(dezenove mil e quarenta reais); itens 19 e 20 à sociedade 
empresária REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS E 
PROMOCIONAIS EIRELI, perfazendo o valor total R$ 
122.200,00 (cento e vinte e dois mil duzentos reais),  conforme 
disposto nas Atas do Pregão, HOMOLOGO a Licitação por 
PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ n.º 019/20, cujo objeto é o 
registro de preços para prestação de serviços de confecção de 
material gráfico personalizado.

Id: 202001431 - Protocolo: 0472541

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 03.11.2020

Considerando que a requerente se encontra 
exercendo função administrativa como Coordenadora de 
Movimentação, não havendo prejuízo para o serviço público, nem 
para a elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de 
férias antigas pelos períodos de 03 a 05 de novembro de 2020, de 
04 a 29 de janeiro e de 19 a 30 de julho, ambos de 2021.

Id: 202001434 - Protocolo: 0471707

| De 06.11.2020

Referência: Processo nº E-20/10797/1999 - Interessado(a): 
ANDRE LUIS MACHADO DE CASTRO, matrícula: 8352460

Considerando que a requerente se encontra exercendo função 
administrativa como Assessor Especial do Gabinete do Defensor 
Público Geral, não havendo prejuízo para o serviço público, nem 
para a elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de 
férias antigas de 07 a 15 de janeiro de 2021.

Id: 202001434 - Protocolo: 0473808

Referência: Processo nº E-20/11949/2003 - Interessado(a): 
MARIA GABRIELA DIAS GOMES CARVALHO, matrícula: 
8774242

Considerando que a interessada se encontra em designação 
temporária junto a um dos órgãos do NUDEM até dezembro de 
2020, bem como diante da ausência de dificuldades na elaboração 
do mapa de movimentação, além da ausência de prejuízo para o 
serviço público, notadamente em razão da concordância expressa 
de quem poderá acumular o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas de 03 a 18 de dezembro de 2020.

Id: 202001434 - Protocolo: 0473828

Referência: Processo nº E-20/001/3062/2013 - Interessado(a): 
CAROLINE XAVIER TASSARA, matrícula: 30321673

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no período de 21 a 30 de dezembro de 2020, e excluo a 
requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Id: 202001434 - Protocolo: 0473863

Referência: Processo nº E-20/10747/2002 - Interessado(a): 
SILVIA MARIA DE SEQUEIRA, matrícula: 8607640

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem poderá acumular o 
órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas de 04 a 18 de dezembro 
de 2020.

Id: 202001434 - Protocolo: 0473939

Referência: Processo nº E-20/10174/2010 - Interessado(a): 
EMERSON DE PAULA BETTA, matrícula: 9495532

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias deferidas para dezembro de 2020, e excluo o requerente da 
tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las 
oportunamente.

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 207 / 2020 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Novembro de 2020

Id: 202001434 - Protocolo: 0473942

Referência: Processo nº E-20/10098/2010 - Interessado(a): ALICE 
DE MIRANDA CHAVES FRAZÃO, matrícula: 9495425

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias de 01 a 07 de janeiro de 2021, e excluo a requerente da 
tabela de afastamentos no período, podendo gozá-las 
oportunamente.

Id: 202001434 - Protocolo: 0473955

Referência: Processo nº E-20/10250/2001 - Interessado(a): ANA 
REGIS RIBEIRO, matrícula: 8527798

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no mês de janeiro de 2021, e excluo 
a requerente da respectiva tabela.

Id: 202001434 - Protocolo: 0473963

Referência: Processo nº E-20/00941/1987 - Interessado(a): 
ANDREIA TEIXEIRA MORET PACHECO, matrícula: 2571271

Considerando a titularidade da interessada (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2021.

Id: 202001434 - Protocolo: 0474001

Referência: Processo nº E-20/10177/1990 - Interessado(a): 
ANDRE LUIZ DE FELICE SOUZA, matrícula: 1791730

Considerando a titularidade do interessado (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2021.

Id: 202001434 - Protocolo: 0474045

Referência: Processo nº E-20/10193/1995 - Interessado(a): 
MARILIA DE ABREU QUARESMA LEITAO, matrícula: 
8157307

Considerando a titularidade da interessada (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2021.

Id: 202001434 - Protocolo: 0474054

Referência: Processo nº E-20/12144/2007 - Interessado(a): 
FELIPE LIMA DE ALMEIDA, matrícula: 9308107

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia parcial ao gozo de férias no período de  01 a 15 de janeiro 
de 2021, e excluo o requerente da respectiva tabela de férias.

Id: 202001434 - Protocolo: 0474058

Referência: Processo nº e-20/001/40/2017 - Interessado(a): 
IVANA ARAÚJO MOTA, matrícula: 30895940

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem poderia acumular o 
órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no mês de dezembro de 
2020, referentes ao período 2020/1.

Id: 202001434 - Protocolo: 0474069

Referência: Processo nº E-20/10801/1995 - Interessado(a): ANA 
PAULA CASSANO DE SA, matrícula: 8157885

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem poderá acumular o 
órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas de 14 a 18 de dezembro 
de 2020.

Id: 202001434 - Protocolo: 0474074

Referência: Processo nº E-20/10026/2006 - Interessado(a): 
ANDREA SEPULVEDA BRITO , matrícula: 8967887

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, notadamente 
em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará 
o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas de 01 a 18 de dezembro 
de 2020.

Id: 202001434 - Protocolo: 0474081

Ato de Indeferimento

| De 06.11.2020

Referência: Processo nº E-20/10174/2010 - Interessado(a): 
EMERSON DE PAULA BETTA, matrícula: 9495532

Cuida-se de pedido de renúncia de férias antigas deferidas para o 
mês de dezembro de 2020 (0471066). Ocorre que as mesmas 
decorrem de renúncias anteriores (relativas ao ano de 2009, 
conforme certidão de férias extraídas do SCI), e, portanto, não 
passíveis de nova indenização. Assim, INDEFIRO o referido 
pedido.

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 207 / 2020 Publicação: Segunda-Feira, 9 de Novembro de 2020

Id: 202001434 - Protocolo: 0473850

7


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE
	1º Subdefensor Público Geral - 1SUB
	Conselho Superior - CS
	Secretaria de Engenharia - SENG
	Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2020-11-06T18:17:45-0300




